
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 5Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual e art. 3º do Decreto nº. 986, de 17 de 
setembro de 1980, e
Considerando que a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar 
“CORONEL FONTOURA”, Graus “COMENDADOR” e “CAVALEIRO”, 
destinam-se a galardoar personalidades civis e militares que 
tenham prestado notáveis serviços à Polícia Militar do Pará, 
contribuindo para o seu desenvolvimento e prestígio no âmbito 
nacional e estadual;
Considerando as informações constantes do Processo nº 
201500008598;
Considerando o Parecer nº. 776/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA”, às personalidades Civis e Militares 
a seguir nominadas:
GRAU COMENDADOR
Exmº Sr. General de Divisão JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Exmº Sr. MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Exmº Sr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR
Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará
CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO
Chefe do Departamento Geral de Operações da Polícia Militar do 
Pará
GRAU CAVALEIRO 
Exmº Sr. ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO
Deputado Estadual
Exmº Sr. ROBERTO GONÇALVES DE MOURA 
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Exmª Srª. MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE 
Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Exmº Sr. EDMAR SILVA PEREIRA
Juiz de Direito 
Exmº Sr. LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
Exmº Sr. ANTÔNIO ROBERTO CESÁRIO DE SÁ
Secretário de Planejamento e Integração Operacional do Estado 
do Rio de Janeiro
Exmaª Srª. CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada-Geral Adjunta da Polícia Civil
V. Revma. RONALDO DE SOUZA MENEZES
Padre da Paróquia São Geraldo Magela
Sr. VALMIR PEDRO ROSSI 
Presidente do Banco da Amazônia
Sr. YOICHI GOTO 
Diretor de Segurança da Colônia Japonesa de Tomé-Açu
Sr. ANTÔNIO BAETAS OLIVEIRA JÚNIOR
Advogado
Exmº Sr. General-de-Brigada ANTÔNIO CÉSAR ALVES ROCHA
Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Norte
Exmº Sr. CEL PMMG MARCO ANTÔNIO BADARÓ BIANCHINI
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
CEL PMAM DOMINGOS SÁVIO DE SOUZA
Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Amazonas
CEL QOPM SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA
TEN CEL QOPM MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA
TEN CEL QOPM ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
TEN CEL QOSPM CÉSAR EDUARDO REIS PIMENTEL
TEN CEL QOPM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
TEN CEL QOPM MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON
TEN CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
TEN CEL QOPM ERIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE
TEN CEL QOPM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
TEN CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA
TEN CEL QOPM ELIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA
TEN CEL QOPM PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS
TEN CEL QOPM PAULO ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO 
FILHO
TEN CEL QOPM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL
TEN CEL QOPM PAULO JORGE MIRANDA LUCAS

TEN CEL QOBM FRANCISCO CANTUÁRIA MOUTINHO JÚNIOR
(Subcomandante Operacional do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará)
MAJ QOPM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
MAJ QOPM LUCIANO MORAIS FERREIRA
MAJ QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
MAJ QOPM MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR
MAJ QOPM HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO
MAJ QOPM FABRÍCIO SILVA BASSALO
MAJ QOPM SILVANA DE SOUZA CASTRO
MAJ QOPM MARGARETH CRISTINA VIEIRA CORDOVIL SOUZA
CAP PMESP RONILSON DE SOUZA LUIZ
CAP QOAPM RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JÚNIOR
1º TEN QOAPM LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS
1º TEN QOAPM MARCOS ROBERTO ASSUNÇÃO DE SOUZA
1º TEN QOAPM AMÉLIA BARBOSA PIRES  
1º TEN QOAPM ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA
SUBTEN PM SILVANIR LUIZ FONSECA QUEIROZ
SUBTEN PM JOÃO JORGE PIRES FERREIRA
SUBTEN PM NAPOLEÃO ALVES PEREIRA FILHO
1º SGT PM ADILSON BARBOSA DA SILVA
1º SGT PM BENEDITO DOS SANTOS MIRANDA
1º SGT PM CLEBER CAMPOS CABRAL
1º SGT PM ELIVAN BRITO DA SILVA
1º SGT PM FRANCISCO NOBRE DE OLIVEIRA
1º SGT PM GERSON PINHEIRO FERREIRA
1º SGT PM GILDO GONÇALVES MENDONÇA
1º SGT PM IRAN DE JESUS SENA LUCAS
1º SGT PM JOÃO BARRETO BENTES
1º SGT PM JOSÉ SILVA MACHADO
1º SGT PM MÁRCIO BRITO GUIMARÃES
1º SGT PM MARCO ANTÔNIO LIMA DOS ANJOS
1º SGT PM RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO
1º SGT PM REGINALDO SILVA DE SOUSA
1º SGT PM RITA MARIA CHAGAS MENDES
1º SGT PM ROGÉLIO SANTOS DE BRITO
1º SGT PM RONALDO RIBEIRO DE CASTILHO
1º SGT PM UBIRATAN DOS SANTOS COSTA
1º SGT PM WENDEL DA SILVA MEDEIROS
2º SGT PM ABIEZER DE MELO MONTEIRO
2º SGT PM ADÃO MARCOS ESPÍRITO SANTO DE LEMOS
2º SGT PM ÉDSON CAMPOS DE LIRA
2º SGT PM ÉLVIO FONSECA JÚNIOR
2º SGT PM GILSON NEI FERREIRA DE SOUZA
2º SGT PM ISONILSON SILVA ROCHA
2º SGT PM JAFÉ DOS SANTOS GUIMARÃES
2º SGT PM JONAS EUFRÁSIO DE OLIVEIRA
2º SGT PM JOSÉ ELYMILSON DE SOUSA FEITOSA
2º SGT PM JOSÉ MARIA BRASIL DA CONCEIÇÃO
2º SGT PM MARIA IVANILDA GONÇALVES DA COSTA
2º SGT PM ODILMA RITA DO SOCORRO DA COSTA ANDRADE
2º SGT PM RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
3º SGT PM ADÃO DOS ANJOS FERREIRA
3º SGT PM AGNALDO MÁRIO DIAS RAIOL
3º SGT PM ANDRÉ RICARDO LUSTOSA MUNIZ
3º SGT PM ARMANDO DAMASCENO TAVARES
3º SGT PM CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA
3º SGT PM CHARLES FÉLIX DA SILVA
3º SGT PM CLAUDENICE MOTA PEREIRA
3º SGT PM DENIS ROBERTO CÂNDIDO TEIXEIRA
3º SGT PM EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO 
3º SGT PM FELIPE RODRIGUES DE ALMEIDA
3º SGT PM FRANCISCO TOMÉ SANTOS FEITOSA
3º SGT PM GILCILENE DO SOCORRO BRABO MENDES
3º SGT PM IVALDO PARENTE DA CUNHA
3º SGT PM JODIEL FARIAS DE SIQUEIRA
3º SGT PM JOSÉ DA SILVA TRINDADE
3º SGT PM JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS
3º SGT PM LÚCIO ELIAS PEREIRA DE ALMEIDA
3º SGT PM LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA
3º SGT PM MÁRCIO LUIZ BRAGA DA COSTA
3º SGT PM MARCO ANTÔNIO MIRANDA NASCIMENTO
3º SGT PM MARLOS BARBOSA SACRAMENTA
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA
3º SGT PM SEBASTIÃO RIBEIRO BARROS
3º SGT PM SHEYLA RÁDILA SANTOS SOUZA
3º SGT PM WELLISON CORRÊA SANTOS
CB PM CARLOS HILDOMAR SANTOS DA SILVA
CB PM CIRO JORGE MIRANDA AZEVEDO
CB PM CLAUDIONOR DA SILVA COSTA
CB PM ELTON CORRÊA RAMOS
CB PM ENY SANTOS BAIMA
CB PM EURIDES AMORIM DIAS
CB PM FRANCISCO MORAES GONZAGA
CB PM IVANILDO DA PAIXÃO OSÓRIO
CB PM JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES DE LIMA
CB PM JUAREZ SILVEIRA DE SOUZA
CB PM MÁRCIA DO SOCORRO ALVES DA SILVA
CB PM MARIA SEVERINA SOUZA BARROS
CB PM PAULO ROBERTO DA SILVA PINTO

CB PM PAULO SÉRGIO CHARCHA FIGUEIREDO
CB PM RONALDO FONSECA SANTA BRÍGIDA
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 7404, de 8 de 
janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº. 7435, 
de 8 de Fevereiro de 1971;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
201500008595;
Considerando o Despacho Analítico nº. 777/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços Prestados 
aos Policiais Militares a seguir nominados, pertencentes à Polícia 
Militar do Pará - PMPA:
30 ANOS (METAL DOURADO)
TEN CEL QOPM ANTÔNIO EDIVALDO SILVA SOUSA
CAP QOEPM JUCIVALDO BEZERRA DA SILVA
SUBTEN PM WALTER JOSÉ FONSECA SANTOS
SUBTEN PM LUIZ ANTÔNIO EUTROPIO DE ANDRADE
SUBTEN PM GESI PEREIRA AMORIM
1º SGT PM JOAQUIM GOMES DA SILVA
1º SGT PM LUIZ MARTINS DE BRITO
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO DIAS BRITO
3º SGT PM ANTÔNIO RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
3º SGT PM LUIS CARLOS RIBEIRO DA COSTA
3º SGT PM MANOEL FERREIRA DO NASCIMENTO
CB PM JOSÉ ROBERTO SOEIRO DA COSTA
CB PM FRANCISCO ASSIS DA SILVA
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
TEN CEL QOSPM GILMÁRIO PINTO RIBEIRO
TEN CEL QOPM ERICK FLEMING ROQUE BARRETO
TEN CEL QOPM FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL
TEN CEL QOPM ROBSON WILSON DOS SANTOS
TEN CEL QOPM ULISSES MARQUES LOBO
MAJ QOPM MICHEL ANTÔNIO CAMARÃO RUFFEIL
MAJ QOPM FÁBIO DA LUZ DE PINHO
MAJ QOPM GLAUCO COIMBRA MAIA
MAJ QCOPM CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA
MAJ QOPM SANDRO DE SOUZA DIAS
MAJ QOPM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
MAJ QOPM ADENILSO FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR
MAJ QOPM MARCELO DE ARAÚJO PRATA
MAJ QOPM AUGUSTO CÉSAR DA SILVA TEIXEIRA
MAJ QOPM JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES
1º TEN QOAPM CARLOS ALBERTO DA SILVA
1º TEN QOAPM FÁBIO NASCIMENTO DE MELO
1º TEN QOAPM RONALDO SILVEIRA GONÇALVES
SUBTEN PM ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS RIBEIRO
SUBTEN PM ODEMAR MARGALHO DE SOUZA
SUBTEN PM JOSÉ CARLOS DE SOUSA
SUBTEN PM CLÁUDIO VILARINS DA SILVA
SUBTEN PM GILSON CLEBER EVANGELISTA LOPES
SUBTEN PM CLEBER SOUZA COSTA
1º SGT PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
1º SGT PM RUBENS SANTOS DE CASTRO
1º SGT PM JOÃO DOMINGOS REIS SANTOS
1º SGT PM GONÇALO SOUSA DA CONCEIÇÃO
1º SGT PM ATANAEL DA SILVA BRITO
1º SGT PM IVENS SILVA DOS SANTOS
1º SGT PM EMMANUEL DIAS SANTOS
1º SGT PM GETÚLIO SILVA TRAVASSOS
1º SGT PM JOÃO DIONALDO DE SIQUEIRA PINTO
1º SGT PM ÉDSON RAIMUNDO LIMA DOS SANTOS
1º SGT PM LUIZ CARLOS MOURA DE SOUZA
1º SGT PM REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA
1º SGT PM ANTÔNIO BRAZ DE SOUSA FILHO
1º SGT PM TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO
1º SGT PM NIVALDO MOREIRA DA CUNHA
1º SGT PM ANTÔNIO MARIA BRITO DE ESPÍNDOLA
1º SGT PM JOSÉ EDVALDO COUTO CÂMARA
1º SGT PM JARDEL SALES SANTOS
1º SGT PM DOMINGOS FERREIRA DA COSTA
1º SGT PM JOÃO BARRETO BENTES
2º SGT PM MACIEL SANTANA NUNES
2º SGT PM SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO
2º SGT PM RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS
2º SGT PM EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ
2º SGT PM FRANCISCO DENYS FREITAS NEVES
2º SGT PM SAMUEL BARBOSA SIQUEIRA
2º SGT PM WANDERLEY SOARES CORTEZIA
2º SGT PM LUIS CARLOS RAIOL DA SILVA


